
令和６年４月１日現在

12 分団

0 分団

0 隊

41 部

0 班

766 人

623 人

615 人

8 人

623 人

0 人

0 人

0 人

104 人

0 人

104 人

61 人

31 人

6 人

452 人

21 台

0 台

20 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等に関する調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和６年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

団
員
数

条例定数 　大船渡市消防団は令和5年度に大規模な統廃合を実施し、現在１本部、12分団
（41個部）で構成され、団員数は623人（うち女性8人）で活動しております。
　令和４年４月１日、新たに団本部へ女性班を設置、令和6年4月1日に新たに1名女
性新入団員が女性班に増え、計6名体制で活動しており、昨年より在籍する女性団
員は、応急手当普及員を取得し、消防署と連携しながら救急講習の場で応急手当
の普及啓発活動を行っています。
　消防車両は、普通消防ポンプ車21台、小型動力ポンプ付積載車20台、指揮車１台
を配備し、火災・その他災害等への対応やそれに伴う訓練、広報活動を実施してい
ます。
・また、令和5年度より新たな試みとして、各地域の消防団員自身が一般市民を対
象に防火・防災教育などを推進していく体制を構築するため、特別教養（初回は、消
火器の取り扱い説明方法等を教養）を実施し、受講した消防団員が、今後一般市民
から消火訓練実施の要請があった際に、指導者として活動することにより、火災予
防や防火防災意識の向上を図るとともに、自助・公助・共助が一体化され、より広域
な地域コミュニティの連携が強化されるものと考えます。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 大船渡市消防団 メールアドレス s-dan@fd-ofunato.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://fd-ofunato.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

Twitter ”大船渡市消防団”

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

0192-27-3546

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 岩手県
所在地

〒022-0003

市町村名 大船渡市 岩手県大船渡市盛町字下館下35番地1

消防団事務所管 大船渡消防署　消防団係 電話番号（直通） 0192-27-2119 FAX


