

## 消防団の組織概要

令和6年4月1日現在

					<u> 1和044月1日現在</u>	
都道府県名	岩手県	   所在地	〒022-0003			
市町村名	大船渡市	기표地	岩手県大船渡市盛町字下館下35番地1			
消防団事務所管	大船渡消防署 消防団係	電話番号(直通)	0192-27-2119	FAX	0192-27-3546	
消防団名	大船渡市消防団	メールアドレス	s-dan@t	fd-ofun	nato.jp	

		 分団数		12	分団	ホームページURL	https://fd-ofunato.ip/		
組織		うち機能別分団数		0	分団		Twitter "大船渡市消防団"		
	方面隊数		0	隊	SNSアカウント	TWICCE 人加及市內的区			
	·		_		,				
	部数		41	部班					
	班数		0		-	は令和5年度に大規模な統廃合を実施し、現在1本部、12分団			
団員数-	条例定数		766	人	(41個部)で構成さ	れ、団員数は623人(うち女性8人)で活動しております。 、新たに団本部へ女性班を設置、令和6年4月1日に新たに1名女			
	実員数		623	人	性新入団員が女性	班に増え、計6名体制で活動しており、昨年より在籍する女性団			
	男性団員数		615	人	員は、応急手当普及員を取得し、消防署と連携しながら救急講習の場で応急手 の普及啓発活動を行っています。				
	女性団員数		8	人	消防車両は、普通消防ポンプ車21台、小型動力ポンプ付積載車20台、指揮車 を配備し、火災・その他災害等への対応やそれに伴う訓練、広報活動を実施し				
	基本団員数		623	人	ます。				
	大規模災害団員数			0	人	象に防火・防災教育	より新たな試みとして、各地域の消防団員自身が一般市民を対 育などを推進していく体制を構築するため、特別教養(初回は、消		
	その他の機能別団員数		0	人		明方法等を教養)を実施し、受講した消防団員が、今後一般市民 の要請があった際に、指導者として活動することにより、火災予			
職業構成別	国家公務員		0	人	防や防火防災意識	の向上を図るとともに、自助・公助・共助が一体化され、より広域 の連携が強化されるものと考えます。			
	地方公務員			104	人	な地域コミエー / 10	の足病が強化されるものと考えより。		
	都道府県職員		0	人					
	市区町村等職員			104	人				
別 団	特殊法人等公務員に準ずる職員		職員	61	人				
団員数		農協職員		31	人				
双	日本郵政グループ		6	人					
	その他		452	人					
	普通消防ポンプ自動車		21	台					
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台				
	<sub>北</sub> 小	・ 小型動力ポンプ付積載車 ・型 ・		20	台				
゚゚゚゚゚゚゚゚	小型動			0	台				
	プ			0	台				
年額	ā	報酬額(階級:団員)	年額	36,500	円				
報酬	(参考	ううで付税単価(階級:団員)	年額	36,500	円				
出		火災		8,000	円				
動報酬	風水害等の災害		8,000	円					

<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等に関する調査」による ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和6年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。